

Số: 267/KH-UBND

Phường Sơn, ngày 27 tháng 2 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tháng hành động thể dục, thể thao cho mọi người**  
**và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024**  
**trên địa bàn phường Phương Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 1321/KH-UBND-VHTT ngày 23/02/2024 của UBND thành phố Nha Trang về tổ chức tháng hành động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 thành phố Nha Trang.

UBND phường Phương Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Nhằm thiết thực kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngày thể dục, thể thao (27/3/1946 – 27/3/2024), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024) và hưởng ứng lễ kỷ niệm 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924-2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa ( 22/4/2009-22/4/2024).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao và tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2021-2030 và phong trào “*khỏe để lập nghiệp và giữ nước*” trong tuổi trẻ phường Phương Sơn góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ, học tập, lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tập trung tuyên truyền cho nhân dân nhận thức về ý nghĩa và vai trò to lớn của việc tập luyện thường xuyên, vận động và khuyến khích mỗi người dân lựa chọn cho mình môn thể dục thể thao phù hợp để tập luyện không ngừng phát triển thể chất, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần củng cố tinh thần đại đoàn kết toàn dân.

**2. Yêu cầu:**

- Các tổ dân phố, Trường THCS Phan Sào Nam, Mặt trận và các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 phải bảo đảm sự an toàn, trang trọng, tiết kiệm, huy động các nguồn lực của xã hội tham gia đóng góp trong công tác tổ chức.

## **II. Quy mô, hình thức, thời gian địa điểm tổ chức, thành phần tham dự, kinh phí**

### **1. Về quy mô**

Ngày chạy Olympic được tổ chức triển khai sâu rộng trong các Tổ dân phố, Công an, Ban bảo vệ dân phố, các Ban ngành đoàn thể, Công đoàn phường và Trường THCS Phan Sào Nam. Phần đầu 100% tổ dân phố và các ban ngành đoàn thể tham gia số lượng **500** người

### **2. Hình thức, thời gian địa điểm và thành phần**

**2.1.Hình thức:** Tổ chức ngày chạy Olympic trên cơ sở chương trình gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca (*Hát theo nhạc*)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo địa phương.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu:

+ ( Hô) “**Rèn luyện thân thể**” – (đáp) “**Bảo vệ Tổ quốc**”

+ ( Hô) “**Rèn luyện thân thể**” – (đáp) “**Kiến thiết đất nước**”

+ ( Hô) “**Thể dục**” – (đáp) “**Khỏe**”

- Tổ chức chạy đồng hành tại địa phương số người tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tối thiểu là **500** người tham gia chạy đồng hành tối thiểu là **1km**. (*đảm bảo chạy hết cự ly*)

*Đề nghị các đơn vị tham gia nhắc nhở hội viên, đoàn viên và người dân chạy từ từ thứ tự theo đội hình đã được BTC sắp xếp không chen lấn, xô đẩy gây mất trật tự trong lúc chạy và không bỏ cuộc nửa chừng (trừ trường hợp do sức khỏe không đảm bảo).*

### **2.2 Trang trí tuyên truyền tại điểm tổ chức**

- Trang trí phải đảm bảo trang trọng, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ phướn tại điểm xuất phát và điểm về đích.

- Khẩu hiệu tuyên truyền ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2024 “**Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại**”, “**Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**”, “**Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc**”, “**Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước**”, “**Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam**”, “**Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay**”.

- Các khẩu hiệu chào mừng 78 năm ngày Thể thao Việt Nam, 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## 2.3 Thời gian, địa điểm

a. **Thời gian:** Vào lúc sáng từ **5 giờ 00 đến 7 giờ 00 ngày 17/3/2024 (Sáng Chủ nhật)**

b. **Địa điểm:** Tại Trường Trung học cơ sở Phan Sào Nam. ( số 03 đường Thủy Xưởng)

- **Lịch trình chạy theo tuyến đường như sau :**

**Điểm xuất phát** tại Trường Phan Sào Nam -----> Thủy Xưởng ---> đến đường Nhân Vị -----> đường Hải Đức -----> Đường 23 tháng 10-----> Thủy Xưởng---> Trường Phan Sào Nam (**điểm về đích**)

## 2.4. Thành phần tham dự

- Tất cả các đối tượng, nhân dân trên địa bàn phường có sức khỏe tốt; tập trung huy động tối đa các đối tượng là học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động, người trung cao tuổi cư trú trên địa bàn phường tham gia ngày chạy Olympic.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Hội đồng nhân dân, Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trên địa bàn phường cùng tham gia. Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

- **Phân công huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic 17/3/2024 như sau:**

+ Trường Phan Sào Nam :	100 học sinh, giáo viên
+ Đoàn thanh niên :	50 đoàn viên
+ Mặt trận phường :	20 người
+ Công đoàn phường :	25 người
+ Hội Cựu chiến binh :	20 người
+ Hội Liên hiệp Phụ nữ :	20 người
+ Hội Người cao tuổi :	10 người
+ Trạm y tế :	05 người
+ Tổ dân phố :	250 người (mỗi Tổ 50 người có sức khỏe tốt)

Tổng cộng : **500 người**

- **Trang phục tham gia Ngày chạy Olympic:**

+ Đối với hội viên, đoàn viên và nhân dân trang phục thể dục, thể thao, giày thể thao.

+ Riêng học sinh, sinh viên trang phục áo quần thể dục theo quy định của nhà trường, mang giày thể thao.

**\*Lưu ý:** Tất cả những người tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tập kết đội hình tại trường THCS Phan Sào Nam (**hạn chế mang theo xe, có thể đi bộ**).

**3. Kinh phí tổ chức:** Từ ngân sách nhà nước và kết hợp với việc huy động xã hội hóa của các thành phần trong xã hội.

- Sau Lễ chào cờ, Trưởng ban tổ chức tuyên bố lý do, sau đó các lực lượng theo sự hướng dẫn của Ban tổ chức sắp xếp đội hình chạy theo thứ tự như sau:

*Dẫn đầu là 02 xe của lực lượng công an phường và Ban bảo vệ dân phố có cấm cờ phướn, sau đó là lực lượng Học sinh, tiếp đến là Đoàn viên thanh niên, tiếp theo là các Ban ngành đoàn thể và cuối cùng là nhân dân 05 tổ dân phố. Khóa đuôi là 02 xe của lực lượng phường đội và Công an phường, có cấm cờ phướn (các xe dẫn đầu và khóa đuôi đều phải được cấm cờ phướn do bộ phận VHTT cung cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn chặn xe để đoàn chạy được an toàn).*

### **III. Phân công thực hiện:**

#### **1. Bộ phận Văn hóa Thông tin:**

- Là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tham mưu UBND phường tổ chức cuộc họp thông qua Kế hoạch vào ngày **14/3/2024 (thứ năm)** để các Ban ngành đoàn thể chuẩn bị. Chịu trách nhiệm công tác tổ chức Lễ phát động, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 và hướng dẫn các Ban ngành đoàn thể, tổ dân phố, Trường Phan Sào Nam thực hiện tốt và đạt hiệu quả.

- Tham mưu UBND phường thành lập Ban chỉ đạo, đề xuất kinh phí trang trí lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại UBND phường và tại Trường Phan Sào Nam.

- Phối hợp với Trường Phan Sào Nam để được hướng dẫn bố trí khu vực tổ chức buổi lễ.

- Kết thúc Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, bộ phận VHTT chịu trách nhiệm báo cáo về UBND thành phố thông qua phòng VHTT thành phố Nha Trang trước ngày **28/3/2024**.

#### **2. Công an phường:**

- Lên Phương án đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm diễn ra tổ chức ngày chạy Olympic có phân công cụ thể trình Lãnh đạo UBND phê duyệt trước ngày **14/3/2024**.

- Chỉ đạo lực lượng công an phường và Ban bảo vệ dân phố có Kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại điểm xuất phát, trên tuyến đường chạy đến điểm đích và có sự chuẩn bị dự phòng các tình huống có thể làm trở ngại, mất an ninh trật tự, an toàn giao thông tại tuyến đường chạy.

- Chú ý bố trí loa cầm tay để điều hành lực lượng Công an, Ban bảo vệ dân phố chốt chặn tại vòng cua qua đường đảm bảo cho đường chạy được thông thoáng.

### **3. Ban bảo vệ dân phố**

Chịu trách nhiệm cử lực lượng theo hướng dẫn của Công an phường và phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

### **4. Ban chỉ huy Quân sự phường**

Chịu trách nhiệm điều động dân quân trực chiến, dân quân trực đêm phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường và Ban bảo vệ dân phố đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông tại tuyến đường chạy. Cử lực lượng phối hợp với bộ phận VHHTT phường bố trí âm ly, loa, bàn ghế và trang trí cờ phướn, phong màn, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại UBND phường và tại Trường Phan Sào Nam vào lúc 15 giờ 00 phút ngày **16/3/2024** đảm bảo trang trọng, cử lực lượng phối hợp kẻ đường chạy vào 9 giờ ngày **16/3/2024** (02 đ/c).

### **5. Bộ phận Quản lý đô thị**

Tập trung lực lượng phối hợp với các lực lượng Công an, Phường đội, Ban bảo vệ dân phố đảm bảo thông thoáng vỉa hè lề đường theo các tuyến đường chạy, huy động lực lượng dọn sạch các hàng quán bày bán trên tuyến đường có đoàn chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đi qua.

### **6. Trạm Y tế phường**

Chịu trách nhiệm cử 02 nhân viên Y Tế đảm bảo cơ sở thuốc theo đoàn chạy Olympic để chăm sóc sức khỏe cho những người tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Cử lực lượng hiện có tại Trạm cùng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

### **7. Bộ phận Tài chính-Kế hoạch**

Chịu trách nhiệm tham mưu UBND phường chi kinh phí nước uống cho ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2024 (**500 chai**) đưa đến địa điểm Trường Phan Sào Nam và kinh phí trang trí cho buổi lễ phát động tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

### **8. Đài truyền thanh phường**

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh về tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân để toàn dân hưởng ứng tham gia, viết tin bài và đưa tin về hoạt động ngày chạy Olympic tại địa phương.

### **9. BGH Trường THCS Phan Sào Nam**

Chịu trách nhiệm bố trí điểm trường khu vực để triển khai Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, mở nhạc chào cờ (*không lời*) để tập thể hát theo. Cử cán bộ giáo viên huy động đủ số lượng học sinh tham gia và chịu trách nhiệm quản lý số học sinh tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

## 10. Đề nghị Mặt trận và các ban ngành đoàn thể

Vận động và quản lý số lượng hội viên, đoàn viên đến đúng thời gian, tham gia đầy đủ số lượng hội viên theo quy định trong ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, chịu trách nhiệm quản lý hội viên đoàn viên tham gia trong suốt quá trình chạy.

## 11. Tổ trưởng tổ dân phố

Chịu trách nhiệm lựa chọn hộ gia đình và người dân có sức khỏe tốt đủ số lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và chịu trách nhiệm quản lý số lượng người dân tham gia Ngày chạy Olympic.

*(Gửi danh sách số người tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 về UBND phường – thông qua bộ phận VH TT ngày 14/3/2024 để tổng hợp báo cáo thành phố, theo mẫu)*

## 13. Công đoàn phường

Chịu trách nhiệm huy động 100% cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy có vấn đề phát sinh đề nghị các bộ phận chuyên môn báo cáo trực tiếp về Thường trực UBND phường để được giải quyết./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- Phòng VH TT TP. Nha Trang;
- Đảng ủy phường;
- Mặt trận và các tổ chức đoàn thể;
- BGH Trường Phan Sào Nam;
- Các ban ngành, bộ phận liên quan;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Bích Hằng**

**TỔ DÂN PHỐ.....**

**DANH SÁCH HỘ GIA ĐÌNH  
THAM GIA NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN  
NĂM 2024**

*(Đề nghị Tổ trưởng tổ dân phố nộp danh sách trước ngày 15/3/2024)*

<b>Stt</b>	<b>Họ và tên (người tham gia chạy)</b>	<b>Địa chỉ thường trú</b>	<b>Ghi chú</b>
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			

28			
29			
30			
31			
32			
33			
34			
35			
36			
37			
38			
39			
40			
41			
42			
43			
44			
45			
46			
47			
48			
49			
50			

**Tổng cộng: 50 người**

**TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ**  
*(Ký và ghi rõ họ và tên)*